

Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Ver.Airton Amaral Moreira CNPJ nº 05.666.423/0001-69



ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO - EXERCÍCIO 2023

Aos 26 (vinte e seis dias) do mês de junho de dois mil e vinte e três, no salão nobre da Câmara Municipal de Dores do Turvo/MG, "Vereador Tarcíso José Rodrigues", realizou-se a **DÉCIMA** Reunião Ordinária da Terceira Sessão Legislativa. Dando abertura aos trabalhos às dezoito horas e dez minutos, o Presidente da Casa procedeu à chamada nominal dos Edis, consignando a presença dos seguintes Vereadores: Airton Amaral Moreira, Donizete José da Silva, Arlindo Carlos da Silva, Alex Alves Nogueira, Marcílio Franco da Mota, Júlio Maria de Souza, Ihonatan da Silva Carvalho, Glauber Hélcio Grossi Fernandes. Ausente justificamente o Vereador Leolesse Lomar de Freitas. Presentes, ainda, o Assessor Jurídico e Assessor Contábil desta Casa Legislativa. O Presidente saudou a presença dos membros da Mesa Diretora, pares, público presente na sessão e teleouvintes. Foi discutido e colocado em votação os seguintes Projetos: Projeto de Lei nº 21 de 25 de maio de 2023, que "Altera Redação do Artigo 45, §1º, Inc. I da LEI 1085 de 11 de julho de 2022 - LDO". O projeto foi reprovado. Votaram a favor Donizete José da Silva; Arlindo Carlos da Silva; Júlio Maria de Souza e Gláuber Hélcio Grossi Fernandes. Votaram contra os Vereadores Alex Alves Nogueira e Ihonatan da Silva Carvalho. Apresentou abstenção o Vereador Marcílio Franco da Mota. Projeto de Lei nº 22 de 25 de maio de 2023, que "Altera Redação do Caput do Artigo 4º, da LEI 1097 de 28 de dezembro de 2022 - LOA". O Projeto foi reprovado. Votaram a favor Donizete José da Silva; Arlindo Carlos da Silva; Júlio Maria de Souza e Gláuber Hélcio Grossi Fernandes. Votaram contra os Vereadores Alex Alves Nogueira e Ihonatan da Silva Carvalho. Apresentou abstenção o Vereador Marcílio Franco da Mota. Dando sequência, foi colocado em discussão e votação Projeto de Lei nº 23 de 12 de junho de 2023, que "Autoriza o Poder Legislativo a conceder recomposição inflacionária aos Agentes Políticos do Legislativo e Agentes Políticos do Executivo e dá ouras providências?

Rua Umbelina Marotta,403 – Centro - CEP:36513.000

Dores do Turvo /MG

Email:camaravereadores2013@hotmail.com - Contato:(32) 3576-1460

Domissete

Chal





Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Ver.Airton Amaral Moreira CNPJ nº 05.666.423/0001-69

após parecer favorável das comissões foi aprovado, sendo que o Ver. Jhonatan da Silva Carvalho votou contra. Em seguida, Projeto de Lei nº 24 de 12 de junho de 2023, que Autoriza o Poder Legislativo a conceder recomposição inflacionária aos servidores de Legislativo Municipal e dá outras providências, após parecer favorável das comissões foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Dando sequência, Projeto de Lei nº 25 de 12 de junho de 2023, que "Dispõe sobre a utilização de prédios públicos situados nas comunidades de Caramonas e Gonçalves e dá outras providências.", após parecer favorável das comissões foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Foi colocado em votação o Decreto Legislativo nº 02 de 12 de junho de 2023, que "Concede título de honra ao mérito ao Senhor Lacir Ribeiro de Barros e dá outras providências," aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Foi colocado em votação o Decreto Legislativo nº 03 de 26 de junho de 2023, que "Concede título de honra ao mérito ao Senhor Murilo Batista Moreira e dá outras providências," aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Foi colocado em votação o Decreto Legislativo nº 04 de 26 de junho de 2023, que "Concede título de honra ao mérito ao Senhor Ezequias Milagres Pires e dá outras providências," aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Foram lidos os ofícios nº 027/2023 da Secretaria Municipal de Saúde e os ofícios nº 120 e 121/2023 do Gabinete do Prefeito. Fizeram uso da palavra livre os vereadores Jhonatan da Silva Carvalho e Airton Amaral

Airton Amaral Moreira

Donizete José da Silva

Arlindo Carlos da Silva

Alex Alves Nogueira

Marcílio Franco da Mota

Júlio Maria de Souza

Moreira. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, agradecendo a presença de todos. Eu, *Vereador Secretário* **Arlindo Carlos da Silva**, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores presentes.

Rua Umbelina Marotta,403 – Centro - CEP:36513.000 Dores do Turvo /MG

Email:camaravereadores2013@hotmail.com - Contato:(32)3576-1460





Câmara Municipal de Dores do Turvo Presidente: Ver.Airton Amaral Moreira CNPJ nº 05.666.423/0001-69

ev	
Jhonatan da Silva Carvalho	all market
Glauber Hélcio Grossi Fernar	ndes flantes

Dores do Turvo, 26 de junho de 2023.